- 8. Explain the problems of adolescence. किशोरवस्था की समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
- 9. What do you mean by Self-esteem ? What should one do to have a positive self-esteem ? आत्म-सम्मान से आप क्या समझते हैं ? स्वस्थ आत्म-सम्मान के लिए किन बातों का ख्याल रखना चाहिए ?

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Write an essay on infant development and care. शिश् विकास और देखभाल पर एक निबंध लिखिए।
- 11. Elaborate the theories related to Growth and Development.
 - 'वृद्धि एवं विकास' के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 12. Elucidate the major gerontological challenges in India.
 - भारत में वृद्धजनों की प्रमुख समस्याओं को समझाइए।
- 13. Write an essay on Parent-Child relationship. जनक-जातक सम्बन्ध पर एक लेख लिखिए।

TC-263

SW-21/4 (4)

SW-21

December - Examination 2023

B.A. (Part III) Examination

Human Development and Various Mental Processes

(मानव विकास एवं विभिन्न मानिसक प्रक्रियाएँ) Paper: SW-21

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

- Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.
- निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TC-263 Turn Over

SW-21/4

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define Personality. व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is Oedipus Complex ? इडीपस ग्रंथी क्या है ?
 - (iii) Define Role Taking. भूमिका ग्रहण को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What do you understand by 'Generalised Others' ?

 सामान्यीकृत अन्य से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) Who gave the concept of Id, ego and superego? ईड, अहम् एवं पराअहम् की अवधारणा किसने दी ?
 - (vi) Define Socialization. समाजीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Who gave the concept of Looking Glass Self? आत्मछवि दर्पण की अवधारणा किसने दी ?

(Short Answer Type Questions)

Section-B

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Elucidate the concept of Human Development. मानव विकास की अवधारणा को समझाइए।
- 3. Elaborate upon the importance of Superego. पराअहम् के महत्व को समझाइए।
- 4. Explain the characteristics of Aptitude. अभिरुचि की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain that gender is a Learned attribute. इस कथन की व्याख्या कीजिए कि जेंडर एक सीखा हुआ लक्षण है।

(3)

- 6. Write a note on Socialization. समाजीकरण पर एक लेख लिखिए।
- 7. Explain the theory of Imitation. अनुकरण के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

TC-263